
1

2022 – Plnění Ročního plánu 
realizace Strategického 
záměru vzdělávací, 
tvůrčí a dalších činností
Fakulty lesnické a dřevařské 
České zemědělské univerzity v Praze 
na období od roku 2021
(Strategický záměr FLD 2021+, SZ FLD 2021+)

Projednáno Vědeckou radou Fakulty lesnické a dřevařské České zemědělské univerzity v Praze xxxxxx.

Schváleno Akademickým senátem Fakulty lesnické a dřevařské České zemědělské univerzity v Praze xxxxx.

Schváleno kolegiem děkana Fakulty lesnické a dřevařské České zemědělské univerzity v Praze xxxxxx.

Z
A
M
Ě
S
T
N
A
N
C
I

S T
U D
E N
T
I

PR
AX

E

PŘÍVĚTIVÉ 

A MODERNÍ PROSTŘEDÍ

IN
O

VA
TI

V
N

Í 
V

ĚD
A

 
A

 V
Ý

ZK
U

M

INSPIRUJÍCÍ 

VZD
ĚLÁ

VÁN
Í

D
IG

IT
A

LI
ZA

C
E 

 
 

 

 
 

  INTERNACIONALIZACE 
 

OPEN S
CI

EN
C
E 





3

Obsah
Úvod ....................................................................................................................................4

Kvalitní strategické řízení fakulty .............................................................................5

1. Inspirující vzdělávání .................................................................................................8

2. Inovativní věda a výzkum ........................................................................................13

3. Přívětivé a moderní prostředí ...............................................................................17



4

Úvod
Rok 2022 je pro Fakultu lesnickou a dřevařskou (FLD) rokem, během kterého již musíme překonat 
všechny očekávatelné překážky přicházející kvůli pandemii Covid-19 a  zároveň musíme plně 
využívat všechny výhody, které nám tato doba přinesla.

V  oblasti internacionalizace již pevně věříme, že budeme schopni plně nastartovat všechny 
plánované aktivity mého funkčního období. Mám na mysli především významnou podporu 
a  tlak na studentské i  zaměstnanecké mobility, posílení spolupráce v  přípravě a  realizaci 
mezinárodních projektů a  inovace v  pedagogické činnosti s  akcentem na internacionalizaci. 
Cílem také je vytvořit tradici letních škol realizovaných pro zahraniční studenty na FLD.

Vzdělávací oblast sama o sobě prochází kontinuální modernizací s cílem zvýšit kvalitu výuky 
a samotných studentů. V tomto roce plánujeme významným způsobem navýšit počet předmětů 
vyučovaných v anglickém jazyce a začlenit je mezi volitelné předměty.

Oblast vědy a výzkumu, resp. příprava kvalitních publikací (D1, Q1 a Q2) a tvorba excelentních 
výstupů pro praxi nabývá s aplikací nové metodiky M17+ na významu. Rok 2022 musí z tohoto 
pohledu následovat tendenci posledních let, tedy musí být zřejmý nárůst v těchto parametrech 
s cílem získat více prostředků z univerzitního rozpočtu pro rozvoj fakulty. Kroky vedení v této 
oblasti budou stimulovat tvůrčí a vědeckou činnost všech akademických zaměstnanců fakulty.

V oblasti spolupráce s praxí se budeme snažit o užší spolupráci, a to především prostřednictvím 
seminářů a kurzů pro zástupce z praxe, kteří budou naše poznatky chtít aplikovat v praktickém 
provozu.

Z pohledu technického zabezpečení bude nutné po celou dobu roku 2022 strpět méně příznivé 
podmínky na pracovišti související s rekonstrukcí a přístavbou nové budovy. Útěchou nám bude 
v  polovině roku využití nově přistavené části a  zrekonstruovaného severního křídla. Naopak 
jižní křídlo bude v  druhé části roku celé rekonstruováno. Věřím, že tento diskomfort bude 
vykompenzován v  následujících letech v  podobě využívání moderně vybavených prostor ve 
všech budovách FLD.

prof. Ing. Róbert Marušák, PhD. 
děkan



5

Kvalitní strategické řízení fakulty
Internacionalizovaná FLD
• Provést analýzu možností vytvoření nového studijního programu (SP) v angličtině (zaměřeného 

na lesnictví). Následně zahájit kroky pro přípravu tohoto SP.

Splněno. Na základě posouzení možností a na základě diskuse byla zahájena příprava nového SP, 
který bude vyučován v angličtině. Ke konci roku 2022 byl záměr programu připraven, projednán 
Akademickým senátem FLD a  schválen dalšími příslušnými orgány (VR FLD, KR ČZU, RVH). 
Přijetí prvních studentů by mělo probíhat v září 2023.

• Zrealizovat minimálně 2 letní školy (jedna pro naše studenty do zahraničí a  jedna pro 
zahraniční studenty na FLD).

Splněno. Studenti ČZU vyrazili v  září do Rumunska pod vedením kolegů z  Katedry ekologie 
lesa. Naopak v  říjnu zorganizovala FLD ve spolupráci se studentským spolkem letní školu 
pro zahraniční studenty, jejímž cílem bylo představit středoevropské lesnictví. Celkem přijelo 
11 studentů z různých zemí světa (např. z Chile).

• Zásadním způsobem zvýšit počet měsíců (o 25 % oproti roku 2021), na které vyjedou studenti 
FLD do zahraničí (za využití zdrojů fakulty, Erasmu+ a dalších).

Splněno. Přesné počty zatím známé nejsou, ale deklarovaný nárůst byl určitě splněn. V roce 
2022 se podařilo vyslat na zahraniční pobyty rekordní počet studentů doktorského studia.

• Zapojit se do přípravy projektu kreditové mobility Erasmus+ s  cílem zrealizovat mobility 
s pracovišti mimo EU.

Splněno. V lednu 2022 byla FLD zapojena do dvou projektů kreditové mobility se zaměřením na 
jihovýchodní Asii a Latinskou Ameriku. Podpořen byl projekt s jihovýchodní Asií a předpokládá 
se realizace mobilit s Kasetsart University of Bangkok.

• Zvýšit nabídku vyučovaných předmětů v  angličtině s  cílem být atraktivnější fakultou pro 
přijíždějící studenty v rámci Erasmu+.

Splněno. Celkem bylo pro akademický rok 2022/23 nabídnuto 35 předmětů v anglickém jazyce. 
Šest předmětů vyučovaných v angličtině bylo vytvořeno nově.

• Pro každý studijní program vytipovat vhodné univerzity a  nabízet studentům konkrétní 
univerzity včetně předmětů, které budou následně uznány do studia.

Splněno částečně. Pro studijní programy Lesnictví a Lesní inženýrství byly identifikovány vhodné 
univerzity.

• Vytvořit manuál pro přihlašování studentů na zahraniční stáže, včetně identifikace firem, 
které by v zahraničí byly vhodné pro studentské stáže.

Splněno. Identifikace firem je umožněna prostřednictvím interaktivní mapy, která zobrazuje, kde 
studenti stáže absolvovali. Manuál procesu přihlašování, včetně interaktivní mapy byl studentům 
prezentován v rámci Úvodu do studia a BOZP v říjnu 2022.



6

Digitalizovaná FLD
• Zajistit přesun všech nařízení, informací a formulářů na nový fakultní intranet.

Nesplněno. Fakultní intranety jsou řešeny z  centrální úrovně ČZU a  budou spuštěny v  roce 
2023. V roce 2022 byli určeni administrátoři, kteří prošli v závěru roku 2022 již prvním školením. 
Administrátory za FLD byli určeni správci informačního systému fakulty a  zaměstnankyně 
marketingového oddělení.

• Zajistit podmínky pro přenos interních fakultních formulářů do webových aplikací s navázáním 
na elektronický oběh dokladů. V roce 2022 bude provedena analýza (modelování workflow) 
a pilotní ověření formulářů v oblasti doktorského studia.

Open Science na FLD
• Formou nové výzvy systematicky podporovat publikování výstupů v režimu „Open Access”.

Splněno. Nová výzva na podporu publikování výstupů v režimu „Open Access” byla vypsána na 
začátku roku 2022 a následně byla podle tohoto zadání podpora realizována.

• Aktivně přistoupit k přípravě celouniverzitního projektu zaměřeného na oblast open data 
a oblasti data managementu financovaného z OP JAK.

Průběžně plněno. Pro dokončení úkolu je zapotřebí otevření výzvy ze strany MŠMT. FLD se 
aktivně podílí na spuštěném procesu definování standardů v oblasti data managementu, které 
jsou zásadní pro další výzkumné projekty OP JAK.

• Zajistit poradenství v oblasti „Open Access” pro zaměstnance a doktorandy. V rámci těchto 
aktivit určit odpovědnou osobu na fakultě, která bude současně celkově činnosti spojené 
s „Open Access“ koordinovat.

Plněno průběžně. Odpovědná osoba byla stanovena, a  to z  oddělení VaV FLD. Tato osoba 
koordinovala činnosti v rámci „Open Access”. Zejména se jednalo o kontrolu plnění podmínek 
pro schválení podpory ze strany FLD či ČZU a následně byla nápomocna při procesu uhrazení 
publikačních nákladů.

• Provést pokročilejší analýzu současného stavu a  příležitostí pro FLD v  rámci možností 
zpracování výzkumných dat ve formě data nebo text miningu. Zároveň rozšiřovat současnou 
datovou platformu o další datasety a připravovat příklady jejich využití.

Splněno částečně: Aktivity probíhají na úrovni univerzity. FLD v  roce 2022 uzavřela smlouvu 
s  novým dodavatelem cloudových výpočetních služeb, které je možné využít napříč všemi 
aktivitami fakulty.

• Pokračovat v procesu analýzy v oblasti správy dat na fakultní úrovni.

Částečně splněno. Momentálně je tato oblast řešena z centrální úrovně ČZU a byly pro účely 
projektů OP JAK vydefinovány principy data managementu celé univerzity.

• Provést analýzu prioritních zemí pro spolupráci s  FLD (v  oblasti VaV, náboru studentů 
a výjezdů studentů / zaměstnanců).

Splněno. Prioritní země byly identifikovány vedením FLD a následně byl tento výběr verifikován 
a upraven po diskusi na Kolegiu děkana FLD.



7

Plněno průběžně. Probíhá aktivní příprava fakultních intranetů. Do doby spuštění fakultních 
intranetů, které je plánované v roce 2023, jsou formuláře umísťovány v rámci aktualizací webů 
jednotlivých oddělení a na společném disku.

• Ve spolupráci s rektorátem ČZU pokračovat na digitalizaci studijní agendy (např. v záležitostech 
podávání přihlášek na studijní pobyty Erasmus+, podávání žádostí atp.).

Plněno průběžně.

• Využít prostředky Národního plánu obnovy (NPO) na podporu digitalizace (v  koordinaci 
s rektorátem ČZU).

Plněno průběžně. Projekt byl v roce 2022 schválen a spuštěn. Jeho koordinace probíhá z úrovně 
ČZU.



8

1. Inspirující vzdělávání
1.1 Nadějní uchazeči

1.2 Vnitřně motivovaní studenti

a) Propagovat studium na FLD na SŠ a pořádat dny otevřených dveří.

Splněno. Studium na FLD na SŠ bylo propagováno výjezdy s realizací informačních přednášek 
a odborných přednášek. Probíhala také propagace studia prostřednictvím internetové kampaně 
a v tisku. Realizovány byly také dny otevřených dveří v tradičním dvoudenním lednovém termínu 
a jednodenním březnovém a listopadovém termínu.

b) Uspořádat workshop pro studenty SŠ.

Splněno. V únoru 2022 byl uspořádán myslivecký workshop pro studenty středních škol.

c) Uspořádat místní, regionální a národní kolo soutěže YPEF a propagovat zde studium na FLD.

Splněno. Mezinárodní soutěž YPEF proběhla ve všech třech stupních. Místní kola za 
spoluorganizace FLD proběhla v Kostelci n. Č. l., Kojeticích, Obecnici a Brandýse nad Labem. 
Pražské regionální kolo následně proběhlo v prostorách FLD. Národní kolo soutěže organizovala 
naše fakulta v Kostelci n. Č. l. Ve všech soutěžních kolech bylo propagováno studium na FLD.

d) Navázat užší vztahy se středními lesnickými školami (např. formou fakultní akce).

Splněno. Nejen pro střední lesnické školy bylo zorganizováno několik fakultních akcí – např. 
střelecká soutěž ve Vlašimi, běžecký závod Děkanovi neutečeš aneb lesnická 15 v Kostelci n. Č. l., 
střelecká soutěž v K4M v Praze, přednáška na téma přírodě blízké hospodaření v lesích.

e) Připravit propagační video pro uchazeče představující i „mimoškolní” aktivity.

Splněno. Bylo vyrobeno a  publikováno na YouTube video propagující aktivity studentského 
myslivecké spolku.

f) Ve spolupráci s garanty studijních programů zahájit aktivní komunikaci s těmi, kteří založí 
přihlášku do studia (např. formou uvítacího emailu).

Splněno. Uchazečům u  studijního programu Myslivost a  péče o  životní prostředí zvěře byl 
rozeslán uvítací e-mail od garanta studijního programu. Bylo zorganizováno online setkání 
pro uchazeče, kde se mohli dozvědět více o studijním programu a pokládat otázky garantovi 
studijního programu a proděkance pro studijní činnost. Uvítací e-mail byl rozeslán i u studijního 
programu Dřevěné konstrukce a stavby na bázi dřeva.

a) Uspořádat alespoň dvě přednášky/workshopy pro studenty zaměřené na zvýšení motivace 
ke studiu.

Splněno. Byly zorganizovány dvě přednášky osobního rozvoje. V červnu se konala přednáška 
od společnosti GrowJob na téma Management pozornosti, v prosinci se konala přednáška od 
společnosti GrowJob na téma Efektivní komunikace.



9

Dále proběhly workshopy:

• Jak hořet, ale nevyhořet (březen 2022)

• Asertivita není agresivita (květen 2022)

• Problematické situace v komunikaci se studenty (pro pedagogy, duben 2022)

• První pomoc s bakalářkou (únor a listopad 2022)

• Řekněte NE svému stresu (prosinec 2022)

• Učení bez mučení aneb jak na zkoušky (říjen 2022)

b) Uspořádat intenzivní kurz matematiky a chemie pro studenty v prvních ročnících.

Splněno částečně. V zimním semestru akademického roku 2022/23 byly zorganizovány dva kurzy 
matematiky – přípravný kurz. Jeden pro SP Lesnictví, specializace Ochrana a pěstování lesních 
ekosystémů, druhý pro SP Lesnictví, specializace Ekonomika a řízení lesního hospodářství. Kurzy 
proběhly ve třech čtyřhodinových blocích. Kurz chemie bude realizován v roce 2023.

c) Zvýšit informovanost studentů prvních ročníků o školních a mimoškolních aktivitách na ČZU 
(např. zintenzivnit distribuci Průvodce nového studenta zejména v aj verzi).

Plněno průběžně. Studenti jsou informováni v rámci Úvodu do studia a BOZP, který pro studenty 
bakalářského studia proběhl před zahájením semestru (září 2022), pro studenty kombinované 
formy v  prvním výukovém týdnu (září  2022). Dále jsou studenti pravidelně informováni 
prostřednictvím webu FLD a sociálních sítí FLD. Prezentace Poradenství a úvodu do interkulturní 
komunikace pro nově nastupující zahraniční studenty (září 2022). Pro zvýšení informovanosti 
studentů o  mimoškolních aktivitách bylo vyrobeno video propagující aktivity studentského 
mysliveckého spolku.

d) Uspořádat workshop pro studenty, který bude zaměřený na postup při vyhledávání vedoucího 
závěrečné práce a správnou komunikaci s ním.

Splněno. Workshopy První pomoc s bakalářkou proběhly v únoru a listopadu 2022.

e) Aktualizovat seznam anglických předmětů, přidat nové a  aktivně je nabízet studentům 
i v českých studijních programech jako předměty volitelné.

Splněno. Seznam byl aktualizovaný. Byly vytvořeny tři nové volitelné předměty v anglickém jazyce: 
New approaches in the wildlife management; Forest Policy in European Context; Widlife tourism 
in EU countries. Dále byly připraveny a studentům nabídnuty tři povinně volitelné předměty. Pro 
SP Lesnictví předmět Lesnická bioekonomika (2. ročník LS) a pro SP Lesní inženýrství Přírodě 
blízké pěstování lesů (2. ročník ZS) a Podpora rozhodování v managementu přírodních zdrojů 
(2. ročník LS). Studenti si tak mohli vybrat, zda povinný předmět budou studovat v českém nebo 
anglickém jazyce.

f) Uspořádat alespoň jeden blokový kurz zahraničního profesora, který si budou studenti moct 
zvolit jako volitelný předmět a bude jim uznán do studia.

Splněno. Nový volitelný kurz zahraničního profesora Wildlife tourism in EU countries proběhl 
v říjnu 2022. Kurz vyučovala Dr. Milosava Matejević z University of Novi Sad. Účastnilo se ho 
18 studentů.



10

1.3 Absolventi FLD v praxi

1.4 FLD – praxí respektovaný partner

a) Vytvořit grafické vizuály s absolventy FLD a propagovat jejich pracovní uplatnění.

Splněno. Ve spolupráci s  rektorátním pracovištěm vznikly grafické vizuály s  absolventy FLD, 
které následně byly využity při propagaci fakulty (sociální sítě, internetová kampaň).

b) Zapojit absolventy do přednášek pro studenty.

Plněno průběžně. Absolventi FLD se v průběhu roku zapojovali jak do výuky studentů, tak do 
přednášek organizovaných FLD i studentskými spolky.

a) Do konce roku uspořádat alespoň dvě setkání Rady pro spolupráci s praxí.

Splněno částečně. V  prosinci bylo uskutečněno jedno setkání se zástupci praxe, na kterém 
proběhla diskuse se zástupci praxe na tzv. Panelu oblasti vzdělávání.

b) Nadále realizovat odborné tematicky zaměřené dny na FLD (např. lesnický, dřevařský apod.).

Částečně splněno. V září byl zorganizován dřevařský den.

g) Procesně nastavit a zahájit realizaci systému vzájemné komunikace mezi garanty bakalářských 
a  magisterských studijních programů a  mezi dalšími klíčovými osobami podílejícími se na 
zvyšování kvality studia v daných studijních programech.

Částečně splněno. Byl nastaven systém komunikace změn ve studijních plánech mezi garantem 
studijního programu, vedoucím katedry a vedením fakulty, který byl v únoru 2022 představen 
všem garantům SP. Tento systém bude v dalším roce zrevidován, zároveň se bude pokračovat 
v nastavování i dalších procesů.

h) Reorganizovat kombinované studium (zavést první výukový týden před zahájením výuky 
prezenčních studentů).

Splněno. V akademickém roce 2022/23 začala výuka kombinovaného studia v presemestrálním 
období, tedy v září, kdy proběhla teoretická výuka předmětů.

i) Vytvořit manuál organizace hromadných praxí na Školním lesním podniku v  Kostelci nad 
Černými lesy.

Splněno. Byl vytvořen manuál organizace hromadných praxí na Školním lesním podniku 
v Kostelci n. Č. l. s definicí organizace praxí, odpovědnými osobami, termíny, způsobem evidence 
a fakturace.

j) Podpořit minimálně 3 akce studentských spolků FLD.

Splněno. Podporovány byly realizované akce Studentského zájmového spolku při FLD, 
Studentského mysliveckého spolku při FLD a Trubačského spolku. Např. Na pivo s děkanem, 
Pasování prváků, střelecké soutěže, myslivecký ples, soutěž v  troubení a  vábení jelenů, 
mezinárodní setkání studentů lesnictví.



11

1.5 FLD jako součást veřejného prostoru v lesnictví 
a dřevařství

a) Vydat minimálně 5 tiskových zpráv na lesnicko-dřevařská témata.

Splněno. Za rok 2022 bylo vydáno 11 tiskových zpráv na lesnicko-dřevařská témata.

b) Publikovat minimálně 5 odborných či populárně-naučných článků v periodickém tisku.

Splněno. Za rok 2022 bylo publikováno 16 odborných či populárně-naučných článků v periodickém 
tisku. Jednalo se například o články v časopisech Lesnická práce, Svět myslivosti, Myslivost 
a Vesmír.

c) Finančně podporovat zaměstnance ve výstupech v médiích formou odměny.

Splněno. Zaměstnanci a doktorandi byli odměněni za aktivity týkající se popularizace výstupů 
FLD. Odměny byly vyplaceny ve čtyřech termínech, a to na základě návrhu vedoucích kateder či 
pracovišť a marketingového oddělení. Celý postup probíhal dle nařízení děkana, které se týkalo 
podpory vědecko-výzkumné činnosti na FLD v roce 2022.

c) Připravit minimálně jeden Newsletter pro praxi, který bude přílohou Lesnické práce a budou 
zde představeny další aplikační výstupy FLD.

Splněno. Byl připraven Newsletter pro praxi, který byl vydán jako příloha květnového čísla 
časopisu Lesnická práce a uveřejněn je také na webových stránkách fakulty v části Aplikované 
výstupy. Distribuován byl také pracovníkům Školního lesního podniku ČZU.

d) Aktivně se zapojit do odborných akcí v rámci předsednictví ČR v EU.

Splněno. Zaměstnanci fakulty zajišťovali terénní exkurzi na téma dálkového průzkumu Země 
v lesnictví v rámci workshopu pro zástupce členských zemí EU.

e) Aktivně prezentovat výsledky vědy a  výzkumu fakulty s  cílem navazovat spolupráci 
s potenciálními partnery FLD z praxe v oblasti lesního hospodářství i dřevařství.

Plněno průběžně. Výsledky vědy a  výzkumu byly v  průběhu roku prezentovány při různých 
příležitostech při setkání s různými současnými i potenciálními partnery fakulty, například na 
již pravidelném Dřevařském dnu FLD, ale také například v červenci 2022 na setkání se zástupci 
firmy Krušnohorské lesy, a.s., či v listopadu 2022 na vedení Ústavu pro hospodářskou úpravu 
lesa.

f) Aktivně pokračovat v realizaci kurzů celoživotního vzdělávání.

Splněno částečně. Z důvodu personálních změn ve vedení VLS byla pozastavena realizace kurzu 
zaměřeného na přírodě blízké hospodaření v lesích pro zaměstnance VLS. Zároveň byla zahájena 
příprava nových lesnických a dřevařských kurzů celoživotního vzdělávání v rámci projektu NPO.

g) Připravit a zahájit ve spolupráci s externím partnerem nový program Master of Business 
Administration (MBA) pro management v  lesnictví s  cílem podpořit zvýšení manažerských 
a odborných znalostí osob pracujících v lesnictví a příbuzných oborech.

Splněno. Byl zahájen kurz MBA pro management v lesnictví ve spolupráci s Prague International 
Business School.



12

d) Vytvořit ucelený tištěný materiál FLD komplexně propagující aktivity fakulty široké veřejnosti.

Splněno. Byl vydán magazín pro širokou veřejnost s názvem Listy z  lesa. Distribuován byl na 
různých propagačních akcích fakulty, ke stažení je také na fakultních webových stránkách.

e) Uspořádat (či se aktivně zúčastnit) diskuse pro odbornou i laickou veřejnost – např. multioborové 
diskuze na vybraná témata (Les a umění, Les, dřevo a zdraví apod.), promítání odborného filmu 
s navazující diskuzí.

Splněno částečně. Na FLD proběhlo promítání filmu zaměřeného na kůrovcovou kalamitu 
s následnou diskusí několika odborníků z řad vlastníků lesů, státní správy a akademické půdy. Ve 
spolupráci se SVOL proběhla diskuse k videu o demonstračním objektu LD Vysoké Chvojno. FLD 
se zúčastnila také semináře k přírodě blízkému způsobu hospodaření v lesích organizovaného 
ve spolupráci s ÚZEI a určeného zejména pro odbornou lesnickou veřejnost.

f) Organizace akcí pro laickou i odbornou veřejnost v rámci blížícího se výročí vydání Tereziánských 
lesních řádů.

Splněno. V červnu bylo zorganizována akce odhalení památníku tvůrce Tereziánských lesních 
řádů lesmistra Ranga pro odbornou veřejnost, ale i zástupce politické reprezentace ČR. V září 
na tuto akci navázal odborný seminář ve Žďáru nad Sázavou.



13

a) Zapojit vědecké týmy FLD významným dílem do přípravy výzkumného projektu v rámci OP 
JAK.

Splněno. Na jaře 2022 začala příprava výzkumných projektů OP JAK. Nakonec se připravují 
2 projekty – 1 v gesci FLD, 1 v gesci FŽP. FLD se v obou projektech aktivně účastní. Cílem bylo 
zapojit co největší množství týmů FLD (samozřejmě s ohledem na věcné zaměření projektů).

b) Zaměřit se na propagaci a možnosti zapojení do systému na podporu ERC grantů.

Splněno částečně. Propagace ERC grantů na FLD průběžně probíhala. Zároveň byla zajištěna 
intenzivní podpora zaměstnanci FLD, který se dostal do 2. kola grantové soutěže. V prosinci byla 
připravena nová výzva „Support of Excellent Research at FFWS CZU Prague“ (2023–2026), která 
je zaměřena na získání excelentního pracovníka, který má potenciál ERC grant získat. Tato výzva 
bude vyhlášena a realizována v roce 2023.

c) Zapojit se do přípravy alespoň 4 mezinárodních výzkumných projektů.

Splněno. FLD se zapojila celkem do 9 mezinárodních výzkumných projektů (v rámci Horizont 
Europe a dalších výzev).

d) Předložit alespoň 3 žádosti o udělení mezinárodní patentové přihlášky (indikátory projektů 
OP VVV).

Splněno. Celkem byly připraveny tyto žádosti:

• A  bacteriocin composition for coding Linocin-M18-like protein with antimicrobial activity 
and its usage

• Wooden building envelope with high bullet resistance

• Preparation for repelling spruce bark beetle.

e) Výrazně navýšit finanční podporu za články zveřejněné v TOP vědeckých časopisech.

Splněno. Tato podpora byla výrazně navýšena, a to formou nařízení děkana „Vyhlášení pravidel 
pro odměny za excelentní vědeckovýzkumnou činnost na FLD v  roce 2022”. Např. za články 
uveřejněné v časopisech v 1. decilu či kvartilu na WoS dle AIS byly odměny navýšeny více než 
o 100 % oproti předchozím letům.

f) Vytvořit výzvu na podporu vzniku nových výstupů, které budou mít mimořádný přínos pro 
společnost nebo praxi.

Splněno. Tato výzva byla vyhlášena. Byla součástí nařízení děkana „Vyhlášení pravidel pro 
odměny za excelentní vědeckovýzkumnou činnost na FLD v roce 2022”. Na základě této výzvy 
byl podpořen vznik třech nových výstupů s významným potenciálem uplatnění v praxi nebo 
s významem pro společnost.

2. Inovativní věda a výzkum
2.1 Podpora odborných vědeckých výstupů zaměstnanců 

FLD



14

g) Pokračovat v motivaci zaměstnanců a doktorandů FLD propagovat vědecké výstupy do praxe 
a veřejnosti.

Splněno. Tato podpora byla zakomponována v nařízení děkana „Vyhlášení pravidel pro odměny 
za excelentní vědeckovýzkumnou činnost na FLD v roce 2022” a průběžně vyplácena v daných 
termínech dle toho nařízení.

h) Vytvořit novou výzvu na podporu komercializace výstupů FLD.

Splněno. Tato výzva byla vyhlášena na začátku roku v rámci nařízení děkana „Vyhlášení pravidel 
pro odměny za excelentní vědeckovýzkumnou činnost na FLD v  roce 2022”. Na základě této 
výzvy byl podpořen vznik dvou nových výstupů s významným potenciálem komercializace.

i) Vytvořit výzvu na podporu spolupráce s externími institucemi na FLD v roce 2022.

Splněno. Tato výzva byla vyhlášena na začátku roku v rámci Nařízení děkana “Vyhlášení pravidel 
pro odměny za excelentní vědeckovýzkumnou činnost na FLD v roce 2022”. Tato podpora na 
základě této výzvy průběžně probíhala, a to zejména s odborníky z Německa, Polska, ale i dalších 
zemí.

j) V  rámci podpory digitalizace zajistit odevzdávání žádostí u  výše uvedených výzev pouze 
v elektronické podobě.

Splněno. Všechny žádosti v rámci výše uvedených výzev se odevzdávaly v elektronické podobě.

k) Vyhlásit ceny děkana za nejlepší publikace v roce 2021.

Splněno. Ceny byly vyhlášeny a předány na kolegiu děkana. Oceněni a finančně odměněni byli 
zaměstnanci i  doktorandi, a  to v  kategoriích (I) Cena děkana za nejlepší publikační činnost 
doktoranda na FLD v roce 2021; (II) Cena děkana za nejlepší publikační činnost zaměstnance na 
FLD v roce 2021; (III) Cena děkana za nejcitovanější vědecký článek FLD v roce 2021; (IV) Cena 
děkana za vědecký článek, který nejvíce zaujal v médiích; (IV) Cena děkana za výstup pro praxi 
a společnost.

l) Pokračovat v podpoře excelentních týmů na FLD, jejichž aktivity vedou ke vzniku vynikajících 
vědeckých výstupů a výstupů přínosných pro společnost a praxi.

Splněno. Podpora vybraných týmů probíhala dle stanoveného harmonogramu a schváleného 
rozpočtu. V roce 2022 bylo podporováno 8 týmů.

m) Dále vytvářet dobré podmínky pro přijetí perspektivních zaměstnanců na vědecké pozice, 
kteří mají vysoký publikační potenciál.

Plněno průběžně. Na několika katedrách byla v průběhu roku 2022 otevřena pozice postdok. 
Interní nařízení zároveň umožňovalo využít externí spolupráci při přípravě článků. Tato spolupráce 
mohla být ze zdrojů FLD honorována.

n) Zajistit poradenský servis při tvorbě výstupů, které lze uplatnit v  kategorii Společenská 
relevance či Přínos k poznání v rámci Metodiky M17+ (Modul 1), a to jak ve fázi při jejich plánování, 
realizaci, vzniku, předání praxi a společnosti, ale i vlastního odůvodnění při tzv. Sběru kvalitních 
výstupů. V rámci těchto aktivit připravit metodický pokyn pro rok 2022.

Splněno. Těmto aktivitám se věnoval zejména proděkan pro VaV. Vybrané vznikající výstupy byly 
v rámci těchto aktivit realizovány přímo na základě výzvy na podporu jejich vzniku (viz výše). 



15

a) Na začátku roku zorganizovat setkání předsedů oborových rad, tedy garantů programů, a na 
tomto fóru řešit důležité záležitosti v doktorském studiu, a to napříč všemi studijními programy.

Splněno. Toto jednání proběhlo již v  lednu. Na něm se důležité záležitosti oborových rad 
projednaly. Došlo tak i k sjednocení přístupů oborových rad k jednotlivým záležitostem týkajícím 
se doktorského studia.

b) Zvýšit podporu propagace doktorských programů a jednotlivých témat disertačních prací.

Splněno. Doktorské studijní programy byly (hromadně i  individuálně) propagovány v  rámci 
internetové kampaně. Připraveny byly také letáky představující jednotlivá témata disertačních 
prací, která následně byla propagována např. na sociálních sítích.

c) Jako informační kanál s uchazeči o studium využívat e-mailovou adresu studyphd@fld.czu.
cz.

Plněno průběžně. Tato e-mailová adresa byla průběžně využívána.

d) Vyplácet nadstandardní stipendia aktivním a talentovaným studentům za mimořádné pracovní 
činnosti doktoranda, a to při soustavném plnění studijních povinností.

Plněno průběžně. V roce 2022 byla vyplácena nejvyšší stipendia pro doktorandy (v přepočtu na 
1 doktoranda) v historii fakulty.

e) Vypsat nové výzvy pro doktorandy na řešení vlastních projektů z Interní grantové agentury 
a motivovat je tak k samostatné tvůrčí činnosti.

Splněno. Výzvy byly vyhlášeny, to ve dvou kolech. Kvalitní projekty byly podpořeny v souladu 
s podmínkami Interní grantové agentury. Celkově bylo v roce 2022 podpořeno 61 doktorandů 

2.2 Kvalitní doktorské studium

Vybraným přihlášeným výstupům vzhledem k Metodice M17+ (Modul 1) byl zaslán metodický 
pokyn k  přípravě odůvodnění významnosti výstupu a  následně probíhalo několik kontrol 
před vlastním odevzdáním tohoto odůvodnění (buď pro „Společenskou relevanci”, či „Přínos 
k poznání”), a to až po úroveň vedení fakulty.

o) Vytvořit jednoduchý nástroj pro rychlé zobrazení AIS vědeckého časopisu a jeho zařazení do 
kvantilu v jednotlivých FORDech právě dle AIS.

Splněno. Nástroj, tzv. kalkulačka AIS, byl vytvořen a uveřejněn na webu fakulty. Zároveň byl tento 
nástroj všem zaměstnancům a doktorandům zaslán.

p) Srozumitelně představit a uplatňovat pravidla a doporučení v rámci udržování dobré praxe ve 
výzkumu na FLD (Code of Conduct for Research Integrity, Ethical Issues).

Splněno částečně. Daná pravidla byla v průběhu roku 2022 připravena a předložena na rektorát 
(v rámci projektu HRA ČZU).

q) Zvýšit aktivitu v rámci marketingové podpory při propagaci studovaných vědeckých oblastí 
na FLD, významných výstupů a jejich citovanosti.

Plněno průběžně. V průběhu roku 2022 byly zásadně upraveny webové stránky FLD, na kterých 
je již nyní možné najít řešené výzkumné oblasti fakulty.



16

v rámci 61 projektů.

f) Vypsat nové výzvy na podpory výjezdů doktorandů (I) na dlouhodobé zahraniční stáže, (ii) 
konference a (iii) kurzy, semináře a workshopy.

Splněno. Všechny výzvy byly vyhlášeny. Formou soutěže bylo podpořeno 13 studentů na 
dlouhodobé zahraniční stáže z této výzvy a 17 studentů na vybrané kurzy, semináře či workshopy.

g) Podporovat PhD-Kamos Program, který je určen pro nové zahraniční doktorandy, příp. využívat 
metodický materiál „Průvodce nového studenta” (materiál ČZU).

Plněno průběžně. Proběhlo několik setkání se studenty v  rámci tohoto programu, který 
pokračoval i v novém akademickém roce. Studentka Astrid Olejarz obdržela za vedení tohoto 
programu Cenu prof. Vlčka. Zároveň byla nastavena spolupráce zahraničních PhD studentů 
(KÁMOŠ program) se studijní poradkyní FLD. Metodický materiál „Průvodce nového studenta” 
byl studentům poskytnut.

h) Začít vyučovat nový předmět pro doktorandy „Information Resources and Tools for Research”.

Splněno. Výuka tohoto předmětu byla zahájena (nyní povinný předmět pro všechny doktorandy).

i) Do značné míry inovovat předmět „Obhajoba literárních rešerší” pro studenty v 1. ročníku.

Plněno průběžně. Na základě jednání garantů programů bylo rozhodnuto, že od roku 2022 bude 
vypracování literární rešerše a následná její obhajoba v  kompetenci příslušné oborové rady, 
která stanoví konkrétní podmínky.

j) Důsledně kontrolovat aktivity studentů pomocí aplikace WorkIS.

Plněno průběžně. Evidence činnosti byla průběžně kontrolována a  výsledky byly předávány 
školitelům, vedoucím kateder a oborovým radám. Výsledky těchto kontrol byly také součástí 
ročních hodnocení studentů.

k) Připravit metodický materiál pro nové školitele na fakultě, kde budou stručně shrnuty 
důležité termíny v ak. roce, povinnosti školitele, jeho potřebné kompetence a odkazy na důležité 
dokumenty týkající se doktorského studia. V případě potřeby budou tyto záležitosti s novým 
školitelem ze strany proděkana pro VaV konzultovány.

Splněno. Materiál byl vytvořen a je zveřejněn na webových stránkách FLD.



17

3. Přívětivé a moderní 
prostředí

3.1 FLD jako progresivní zaměstnavatel – vnitřně 
motivovaní zaměstnanci

a) Zajistit prostředky na motivační složky mezd zaměstnanců.

Splněno. V  roce 2022 byly vyčleněny prostředky na mimořádné motivační odměny, a  to 6x 
v tomto roce. Byly vyčleněny prostředky na navýšení osobních ohodnocení zaměstnanců.

V  součinnosti s odd. VaV byly vyplaceny odměny za publikační a další odborné výstupy dle 
příslušného vnitřního předpisu.

b) Pokračovat v projektech socializace a setkávání zaměstnanců v neformálním prostředí (např. 
v prostředí ŠLP, organizace Rodinného dne atp.).

Splněno. Pro zaměstnance a jejich rodinné příslušníky byl uspořádán Rodinný den FLD. V prosinci 
proběhlo také předvánoční setkání zaměstnanců a doktorandů.

c) Zajistit prostředky na podporu zahraničních cest zaměstnanců.

Splněno. V roce 2022 došlo k nárůstu čerpání prostředků na zahraniční styky, neboť pominula 
omezení související s předchozím pandemickým stavem.

d) Uspořádat alespoň jedno setkání pedagogů s děkanem či proděkankou pro studijní činnost 
s cílem předat aktuální požadavky na zajištění výuky, novinky ve vzdělávacím systému, chystané 
změny atd.

Splněno. Setkání proběhla před zahájením semestru v únoru a září 2022.

e) Organizovat vzdělávací kurzy (alespoň 2) pro pedagogy se zaměřením a rozvoj distančních 
metod vzdělávání, inovace ve výuce, obsluhu technického vybavení na FLD atd.

Splněno. Pro pedagogy byla organizována celá řada kurzů, na které se mohli přihlásit 
prostřednictvím portálu kurzy. Dva kurzy byly zorganizovány v  zahraničí: ICT for teaching 
a Innovative Methodologies for Teaching & Learning, kterých se účastnilo 5 AP.

f) Podporovat zvyšování jazykových dovedností zaměstnanců FLD.

Splněno. Na podzim proběhl kurz akademické angličtiny pro vybrané zaměstnance FLD (celkem 
11) od British Council.

g) Pokračovat ve vydávání interního Newsletteru FLD zvyšujícího informovanost zaměstnanců 
a doktorandů.

Splněno. V  průběhu roku 2022 byl interní Newsletter FLD vydán třikrát – v  dubnu, v  srpnu 
a v prosinci. Rozeslán byl vždy všem zaměstnancům a doktorandům prostřednictvím e-mailu, 
tištěné výtisky byly distribuovány na kolegiích děkana jednotlivým katedrám a pracovištím.



18

3.3 FLD jako dobrý hospodář
a) Provést zásadní revizi metodiky rozdělení rozpočtu na katedry. Metodika musí reflektovat 
změnu financování v oblasti VaV a aktuální financování VŠ.

Splněno. Došlo ke změně způsobu hodnocení výkonů kateder, pracovišť, a  tak i  samotných 
zaměstnanců. Daná změna byla dána novou metodikou pro rozdělení příspěvku a  DKR na 
katedry a pracoviště, a to v souladu se strategií M17+ a způsobem distribuce prostředků z úrovně 
rektorátu ČZU na fakulty.

b) Pokračovat ve vytváření rezerv pro trvalý rozvoj fakulty a pro krytí spolufinancování velkých 
investičních a vědeckých projektů.

Splněno. V roce 2022 došlo k většímu čerpání z fondů, než bylo ke konci roku do fondu vráceno. 
Důvodem je financování rekonstrukce a dostavby budovy FLD. Přesto byl zůstatek na příspěvku 
na vzdělávací činnost převeden do fondu a obdobně zdaněný zisk z doplňkové činnosti, smluvního 
výzkumu a vlastní činnosti.

c) Zajistit financování související s  podporou excelentní publikační činnosti v  souvislosti 
s Metodikou M17+.

Splněno. Podporovány byly aktivity vedoucí k zvýšení (I) počtu publikací FLD ve vybraných top 
vědeckých časopisech na Web of Science (WoS); (II) počtu kvalitních výstupů určených pro 
společnost a praxi; (III) zapojení FLD do významných mezinárodních projektů; (IV) motivace 
zaměstnanců FLD propagovat vědecké výstupy; (V) podpory „Open access“; (VI) komercializace 
výstupů a spolupráci s externími institucemi.

3.2 Kvalitní technické zázemí na FLD
a) Pokračovat v rekonstrukci a dostavbě staré budovy FLD.

Plněno průběžně. V listopadu jsme obdrželi kolaudační souhlas na již dokončenou I. a II. etapu 
rekonstrukce. Financování akce je zajišťováno dle schváleného investičního plánu z prostředků 
MŠMT a spolufinancování akce je hrazeno z fondů rektorátu a fakulty.

b) Z centrálních zdrojů vyčlenit investiční i neinvestiční prostředky na opravy, údržbu a technické 
zhodnocení přístrojového vybavení.

Splněno. Plnění úkolů ovlivňuje rostoucí inflace, kdy dochází k nárůstu prostředků na opravy 
a udržování podle výše inflace.

c) Obnovit smluvní zajištění leasingu vozidel využívaných pro výzkumné a vzdělávací aktivity 
FLD.

Splněno: Podařilo se vysoutěžit a do prosince 2022 dodat dva osobní terénní automobily a čtyři 
automobily typu pick-up. Dodavatel leasingových služeb pro období 2022–2026 je společnost 
Škofin.



19

3.4 Udržitelná a sociálně zodpovědná FLD
a) Omezení nerecyklovatelného odpadu na akcích FLD.

Průběžně plněno. FLD na svých akcích postupně snižuje množství využívaného nerecyklovaného 
odpadu. Na menších akcích bylo preferováno využití skla a keramiky, na hromadných akcích 
dřeva, papíru a  kompostovatelného materiálu. Na všech akcích FLD je zajišťováno třídění 
recyklovatelného odpadu.

b) Vytváření propagačních materiálů z  udržitelných a  ekologických materiálů. Zaměření na 
výrobky ze dřeva.

Splněno. Při výrobě nových propagačních materiálů FLD bylo preferováno využití českého dřeva 
a dalších udržitelných a ekologických materiálů (např. pexeso z překližky, kuchyňské prkénko 
z bukového dřeva, propisky z  recyklovaného papíru a doplňky s podílem slámy, textilní tašky 
a vaky). Preferováno bylo také dodání propagačních materiálů od regionálních výrobců.

c) Pokračovat v aktivitách FLD podporujících společnosti a organizace pomáhající zdravotně 
znevýhodněným osobám a organizace pomáhající zvířatům.

Splněno. Tradičně FLD podpořila Společnost DUHA zakoupením obrazu v rámci jejího projektu 
„Novoročenky, které pomáhají”. Obraz byl slavnostně předán na Vánočním koncertu FLD a byl 
využit pro fakultní novoročenky.




